СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

     РЕШЕНИЕ

от 18.09.2017 № 16/1-2017

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях

Совета депутатов городского округа Чехов

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Регламентом Совета депутатов городского округа Чехов,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов

городского округа Чехов (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой

информации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председательствующего на заседаниях Совета депутатов городского округа

Чехов Козину Г.С.

Председательствующий на заседаниях

Совета депутатов городского округа Чехов                                       Г.С. Козина

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

городского округа Чехов

от 16.09.2017 № 16/1-2017

Положение

о постоянных комиссиях Совета депутатов

городского округа Чехов

1. Общие положения.

1.1. Совет депутатов городского округа Чехов (далее – Совет

депутатов) избирает из числа депутатов на срок своих полномочий

постоянные комиссии (далее – комиссия) для предварительного

рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Совета

депутатов, для контроля за исполнением решений Совет депутатов,

нормативных правовых актов органов государственной власти.

1.2. В своей деятельности комиссии руководствуются

законодательством Российской Федерации и Московской области, Уставом

городского округа Чехов, Регламентом Совета депутатов городского округа

Чехов, настоящим Положением.

1.3.  В состав комиссии избирается не менее 5-ти депутатов.

1.4. Депутат работает в одной из комиссий Совета депутатов и может

состоять в составе не более чем двух комиссиях.

1.5. Депутат по своему желанию вправе участвовать в заседаниях

других комиссий с правом совещательного голоса.

1.6. Комиссии Совета депутатов:

1.6.1. осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение проектов

решений Совета депутатов и вносят их на рассмотрение в Совет депутатов;

1.6.2. осуществляют функции контроля решений Совета депутатов;

1.6.3. дают рекомендации, заключения и предложения по соответствующим

проектам решений, рассматриваемых в Совете депутатов;

1.6.4. решают вопросы организации своей деятельности.

1.7. Порядок формирования, полномочия, компетенция и организация

работы постоянных комиссий определяется Регламентом Совета депутатов и

настоящим Положением.

1.8. Координация деятельности комиссий и оказание им помощи в

работе осуществляется Председателем Совета депутатов.

2. Вопросы ведения и компетенции комиссий

2.1. Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов,

относящихся к ведению Совета депутатов, образуются 4 (четыре) комиссии:

2.1.1. планово – бюджетная комиссия;

2.1.2. комиссия по развитию инфраструктуры округа;

2.1.3. комиссия по социальным вопросам;

2.1.4. комиссия по вопросам организации местного самоуправления,

деятельности Совета депутатов и взаимодействия с населением.

2.2. К компетенции планово-бюджетной комиссии относятся

вопросы: бюджета городского округа Чехов и отчета о его исполнении;

планов и программ развития городского округа Чехов, отчетов об их

исполнении; установление, изменение и отмена местных налогов и сборов

городского округа Чехов, предоставления налоговых льгот; порядка

управления и распоряжения собственностью городского округа Чехов и

другие полномочия, соответствующие законодательству.

2.3. К компетенции комиссии по развитию инфраструктуры округа

относятся вопросы: электро- и газоснабжения округа; благоустройства;

содержания и строительства автодорог; организации транспортного

обслуживания, связи, общественного питания, торговли и бытового

обслуживания; экологического контроля, охраны окружающей среды;

землепользования и градостроительства; организации охраны общественного

порядка и другие полномочия, соответствующие законодательству.

2.4. К компетенции комиссии по социальным вопросам относятся

вопросы: социальной политики и здравоохранения, образования, культуры и

искусства, спорта и делам молодежи.

2.5. К компетенции комиссии по вопросам организации местного

самоуправления, деятельности Совета депутатов и взаимодействия с

населением относятся вопросы: подготовки Устава городского округа Чехов

и внесения изменений в Устав городского округа, муниципальной службы,

противодействия коррупции, участия населения в осуществлении местного

самоуправления, деятельности Совета депутатов и другие полномочия,

соответствующие законодательству.

2.6. Комиссии Совета депутатов по поручению Совета депутатов, ее

руководителей или по собственной инициативе разрабатывают проекты

решений Совета депутатов, относящихся к их компетенции, рассматривают

переданные в Совет депутатов на обсуждение проекты решений, других

актов и вносят по ним свои замечания.

2.7. Комиссии осуществляют контроль за исполнением принятых

Советом депутатов решений, а также собственных решений, относящихся к

ведению соответствующих комиссий.

3. Полномочия комиссий

3.1. Комиссии по вопросам их ведения осуществляют следующие

функции:

3.1.1. разрабатывают проекты решений Совета депутатов;

3.1.2. рассматривают проекты муниципальных нормативных правовых актов,

поступивших в комиссию;

3.1.3. подготавливают замечания, предложения и поправки к проектам

муниципальных нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение в

Совет депутатов;

3.1.4. подготавливают законодательные инициативы по вопросам,

требующим законодательного решения, и вносят их на рассмотрение Совета

депутатов;

3.1.5. осуществляют контроль за исполнением принимаемых Советом

депутатов решений и нормативных правовых актов, относящихся к сфере

деятельности соответствующей комиссии;

3.1.6. осуществляют иные функции, которые могут быть возложены на них

Советом депутатов.

3.2. Комиссии для осуществления вышеизложенных функций вправе:

3.2.1. представлять на заседаниях Совета депутатов доклады и

содоклады.

3.2.2. обращаться к Главе городского округа, Председателю Совета

депутатов, по вопросам, относящимся к их ведению.

3.2.3. заслушивать по предварительному уведомлению на своих

заседаниях доклады и сообщения должностных лиц Администрации

городского округа Чехов, ее органов и структурных подразделений, а также

муниципальных предприятий и учреждений городского округа Чехов по

вопросам, находящимся в ведении комиссии.

По предложению комиссии должностные лица указанных органов и

организаций обязаны явиться на заседание комиссии и представить доклады

и сообщения по рассматриваемым комиссией вопросам. При этом комиссия

заблаговременно, не позднее чем за два дня до заседания, извещает

соответствующие органы и организации о предстоящем рассмотрении

вопросов через аппарат Совета депутатов.

3.2.4. запрашивать от должностных лиц органов государственной

власти, Администрации городского округа Чехов, предприятий, учреждений

и организаций, расположенных на территории городского округа Чехов,

необходимые документы и дополнительные материалы.

3.2.5. образовывать экспертные группы для проработки

рассматриваемых вопросов.

3.2.6. осуществлять сбор и анализ информации по вопросам,

находящимся в ведении комиссии.

3.2.7. рассматривать заявления, обращения, жалобы граждан и

принимать меры по защите их законных интересов.

3.2.8. привлекать к своей работе не входящих в состав комиссии

представителей органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений, организаций, общественных организаций, инициативные

группы от населения для рассмотрения вопросов, находящихся в ведении

комиссии, и подготовки проектов решений.

3.2.9. вносить предложения о заслушивании на заседаниях Совета

депутатов отчетов и информации о работе должностных лиц, органов или

организаций, расположенных на территории городского округа Чехов, о

выполнении ими решений Совета депутатов, рекомендаций комиссии.

3.3. Проекты решений Совета депутатов, внесенные комиссией,

предоставляются вместе с пояснительной запиской, в которой содержится

обоснование необходимости их принятия, а также соответствие их основным

положениям Конституции РФ и законам Российской Федерации, законам

Московской области, Уставу городского округа Чехов. Подготовленный

комиссией для рассмотрения на Совете депутатов проект решения вместе с

ее заключением направляется в Совет депутатов в соответствии с

Регламентом Совета депутатов.

3.4. Обсуждение вопросов в комиссиях происходит открыто и гласно.

О месте и времени проведения заседаний комиссий сообщается

Председателю Совета депутатов, депутатам Совета депутатов, органам

местного самоуправления городского округа Чехов, другим

заинтересованным лицам за 2 дня до заседания. Сообщения о работе

комиссий могут публиковаться в средствах массовой информации.

3.5. В заседании комиссии могут принимать участие с правом

совещательного голоса депутаты Совета депутатов, не входящие в ее состав.

3.6. Комиссии принимают свои решения в форме заключений,

рекомендаций, требований, которые оформляются на бланках комиссии и

подписываются ее председателем.

3.7. Все члены комиссий при решении вопросов, входящих в

компетенцию комиссий, пользуются равными правами.

4. Порядок работы комиссий

4.1. Комиссии осуществляют свою деятельность в соответствии с

утвержденным планом работы Совета депутатов, содержащим перечень

вопросов, подлежащих рассмотрению.

4.2. Заседания комиссий проводятся по мере необходимости

рассмотрения профильных вопросов.

4.3.  Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует

более половины от общего числа членов комиссии.

4.4. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа

присутствующих на заседании членов комиссии. Протоколы заседания

подписывает председатель комиссии и секретарь заседания. Секретарем

заседания является сотрудник аппарата Совета депутатов.

4.5. Протоколы передаются и хранятся в аппарате Совета депутатов.

4.6. Комиссии вправе проводить совместные заседания. Организацию

совместного заседания комиссий Совета депутатов осуществляет

Председатель Совета депутатов. Председательствующим на совместном

заседании комиссий является Председатель Совета депутатов. Совместное

заседание комиссий Совета депутатов правомочно, если на нем присутствует

большинство от установленной численности депутатов Совета депутатов.

5. Статус председателя и членов комиссии

5.1. Председатель комиссии избирается и освобождается от

должности Советом депутатов открытым голосованием большинством

голосов от установленной численности депутатов.

5.2. Председатель комиссии Совета депутатов:

5.2.1. организует работу комиссии;

5.2.2. созывает заседания комиссии и обеспечивает подготовку материалов к

заседаниям;

5.2.3. председательствует на заседаниях;

5.2.4. направляет членам комиссии материалы и документы, связанные с

деятельностью комиссии;

5.2.5. приглашает для участия в заседаниях комиссии представителей

государственных и общественных органов и организаций, специалистов;

5.2.6. представляет комиссию в отношениях с государственными и

общественными органами и организациями;

5.2.7. организует работу по исполнению решений комиссии;

5.2.8. информирует членов комиссии о выполнении решений, рассмотрении

рекомендаций комиссии, а также о деятельности руководящих органов

Совета.

5.3. Члены комиссии:

5.3.1. вправе предлагать вопросы для рассмотрения в Совете депутатов,

комиссии, участвовать в их подготовке и обсуждении;

5.3.2. имеют решающий голос при рассмотрении вопросов в комиссии;

5.3.3. вправе вносить предложения о необходимости осуществления

контроля над реализацией законов и других решений, заслушивании

информации, сообщений должностных лиц на заседании Совета депутатов,

комиссии.

5.4. Полномочия членов комиссии могут быть прекращены досрочно

решением Совета депутатов по их личной просьбе, а также по предложению

комиссии за систематическое уклонение от участия в деятельности комиссии.

5.5. Организационное, правовое обеспечение работы комиссии и

ведение делопроизводства возлагается на аппарат Совета депутатов.